
30万吨/年 PBAT、20万吨/年 PBS项目环境影响报告书

1

目 录

概 述.................................................................................................................................... 1

一、项目由来........................................................................................................................ 1
[...]
放浓度为 10.3~12.3mg/m3，满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）

特别排放限值要求。

经预测，无组织排放的颗粒物厂界浓度满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）厂界浓度限值要求。

故投料粉尘除尘治理措施可行，可实现污染物达标排放。

7.1.3无组织排放废气

（1）罐区无组织排放

拟建项目共设 6个 95m3、1个 75m3固定顶和 2个 1000m3内浮顶 BDO储罐，

1个 50m3固定顶二甲苯储罐。其中，BDO的真实蒸气压 133Pa (38℃)，远小于

0.3kPa，不属于挥发性有机液体，因此不考虑 BDO储罐的无组织排放。主要考

虑二甲苯储罐的无组织排放。

二甲苯储罐容积为 50m3，＜75m3，拟采取氮封、设置气相平衡系统、加强

管理等方式控制罐区无组织排放。

（2）装置区无组织排放

拟建项目生产采用 DCS控制系统，装置物料投加、输送、抽真空等均采用

密闭方式，具体如下：

①挥发性物料输送均采用密闭管道、无泄漏泵；

②挥发性物料装卸配置气相平衡管，卸料配置装卸器，装运挥发性物料的容

器加盖密闭；

③采用无泄漏泵或高位槽投加液体物料，采用投料器密闭投加粉体物料；

④水环真空泵配置的水循环工作槽密闭，对挥发性废气进行收集、处理；

⑤设备与管线组件按相关要求进行 VOCs泄漏、修复；

⑥含 VOCs废水采用密闭管道输送，密闭废水罐缓存。



30万吨/年 PBAT、20万吨/年 PBS项目环境影响报告书

292

以上无组织废气控制措施，满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）、《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

的要求。

经预测，无组织排放的非甲烷总烃、VOCs、二甲苯厂界浓度满足《合成树

脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）以及《四川省固定污染源大气挥发

性有机物排放标准》（DB 51/2377—2017）厂界浓度限值要求。

7.1.4污水处理站废气

厂区污水处理站针对格栅、调节池、厌氧、反硝化、压滤机、电解等主要产

生臭气的环节进行密闭加盖收集后采用“生物除臭”装置处理后，经 15m高排

气筒排放。除臭效率＞60%，经处理后臭气浓度＜2000。满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）的要求。

综上所述，项目拟采取的废气治理措施是合理、可行的。

7.2 废水污染防治措施

拟建项目废水包括含 THF工艺废水、切粒冷却废水、设备清洗废水、地坪

冲洗废水、水环真空泵废水、实验分析和质检废水以及生活污水。采取分类收集、

分质处理的方式。

（1）含 THF工艺废水

PBAT生产装置、PBS生产装置产生的含 THF工艺废水，产生量两期合计

276.54m3/d（11.5t/h），含 THF、BDO、二甲苯，经密闭管道收集后送广安路特

安天然气化工有限公司天然制甲醇装置的作为原料。

（2）其他废水

切粒冷却废水、设备清洗废水、地坪冲洗废水、水环真空泵废水、实验分析

和质检废水以及生活污水，产生量两期合计 6480.24m3/a，平均 19.44m3/d，主要

污染物产生浓度 COD615.998mg/L、BOD5444.856mg/L、SS395.730mg/L、石油

类 2.932mg/L、NH3-N27.750mg/L，成分简单，污染物浓度低，依托现有污水处

理站处理达标后，排入园区污水管网，经园区污水处理厂深度处理后排入渠江。

7.2.1含 THF工艺废水综合利用可行性分析

（1）广安路特安天然气化工有限公司甲醇生产装置概况



30万吨/年 PBAT、20万吨/年 PBS项目环境影响报告书

293

广安路特安天然气化工有限公司现有 1套 50万 t/a甲醇生产装置，甲醇转化

炉饱和塔现每小时补充水量约 53吨，由脱盐水、精馏主塔釜液及工艺冷凝液组

成。

天然气与水蒸汽在转化管中在转化催化剂的作用下发生转化反应，生成氢

气、CO、CO2，所需热量由炉膛天然气燃烧供热。出转化炉的转化气 857℃。转

化应式如下：

CH4+H2O→CO+3H2-Q

CO+H2O→CO2+H2+Q

对于高级烷烃转化反应式如下：

CnHm＋nH2O＝nCO＋（n+1/2m）H2

甲醇生产装置年运行 8000t/h。

（2）甲醇装置接收含 THF工艺废水可行性分析

根据《广安路特安天然气化工有限公司甲醇装置接收广安宏源科技有限公司

年产 30万吨 PBAT、20万吨 PBS项目工艺废水工艺可行性论证》（北京石油化

工工程有限公司，2020年 11月），拟建项目含 THF工艺废水量成分简单，所

含的四氢呋喃、1，4丁二醇、二甲苯均可与水蒸汽在转化催化剂的作用下发生

转换反应生成氢气、CO、CO2，成为合成甲醇的原料。甲醇装置转化反应温度

到达 857℃，在此条件下四氢呋喃、1，4丁二醇、二甲苯完全能够进行转化反应。

废水中的有机物相对于天然气总量来说占比较小，对催化剂无影响，建议业主进

一步咨询催化剂供应商，确定是否需要调整催化剂的剂配，以使催化剂更加适应

反应原料的变化。目前装置运行的天然气总碳数约 99%，远低于原设计的

113.77%，因此增加高级烃类或醇类对装置运行是有利的。废水量（11.5t/h）也

小于甲醇生产装置甲醇转化炉饱和塔补水需求量（53t/h），工艺技术可行。

厂区内设 1×1000m3废水罐，并新建约 850Km输送管线经至广安路特安天

然气化工有限公司天然气制甲醇装置区。拟建项目生产装置区产生的含 THF工

艺废水经密闭管道收集至暂储罐缓存后，再经管廊输送至广安路特安天然气化工

有限公司甲醇装置。

甲醇装置为连续运行，可连续接纳拟建项目废水，废水罐内最大废水量为

24m3；在甲醇装置检修、停车等非正常情况下，拟建项目也同步停车，设置的

废水罐可缓存 3天废水量。可实现含 THF工艺废水的有效收集、暂存。



30万吨/年 PBAT、20万吨/年 PBS项目环境影响报告书

294

故含 THF工艺废水综合利用可行。

7.2.2其他废水依托现有污水处理站可行性分析

切粒冷却废水、设备清洗废水、地坪冲洗废水、水环真空泵废水、实验分析

和质检废水以及生活污水，产生量两期合计 6480.24m3/a，平均 19.44m3/d，主要

污染物产生浓度 COD615.998mg/L、BOD5444.856mg/L、SS395.730mg/L、石油

类 2.932mg/L、NH3-N27.750mg/L，成分简单，污染物浓度低，依托厂区现有污

水处理站处理。

现有污水处理站设计处理能力 1000m3/d，采用“电解+A2/O”工艺，污水处

理工艺流程图详见图 7.2.2。

图 7.2.2 厂区污水处理工艺流程图

主要工艺简述：

（1）格栅：通过机械格栅机拦截去除综合污水中较大的悬浮物固体、纸屑，

保护水泵及后续管路系统不被堵塞。

（2）调节池：调节水量，缓冲生产线排水峰量，为后续污水处理系统提供

稳定的运行条件；均衡进入后续污水处理系统的污水水质；调节池曝气可以去除

部分 COD，为后续处理减轻压力。

（3）电解池：电解是电流通过导电物质而引起化学变化的过程，化学变化

是物质失去或获得电子(氧化或还原)的过程。电解过程是在电解池中进行的。电

解池是由分别浸没在含有正、负离子的溶液中的阴、阳两个电极构成。电流流进



30万吨/年 PBAT、20万吨/年 PBS项目环境影响报告书

295

负电极(阴极)，溶液中带正电荷的正离子迁移到阴极，并与电子结合，变成中性

的元素或分子；带负电荷的负离子迁移到另一电极(阳极)，给出电子，变成中性

元素或分子。电解处理法是利用电解的基理，使废水中有害物质通过电解过程在

阳、阴两极上分别发生氧化和还原反应转化成为无害物质以实现废水净化的方

法。

（4）水解酸化：原理是通过水解菌、产酸菌释放的酶促使水中难以生物降

解的大分子物质发生生物催化反应，具体表现为断链和水溶。微生物则利用水溶

性底物完成胞内生化反应，同时排出各种有机酸。

水解酸化过程废水中易降解有机物质减少较少，而一些难降解大分子物质被

转化为易于降解的小分子物质（如：有机酸）。从而使废水的可生化性和降解速

度大幅度提高。因此，后续的厌氧生物处理可在较短的水力停留时间内达到较高

的 COD去除率。同时，水解反应也能降低一部分 COD（约 10%~20%）。

（5）厌氧：厌氧池主要是用于厌氧消化，进水 COD浓度高的污水在厌氧

菌作用下进行厌氧反应，提高 COD的去除率，将高分子难降解的有机物转变为

低分子易被降解的有机物，提高 BOD/COD的比值。

厌氧过程既无化合态的的氧也无游离态的氧，聚磷菌在好氧过度吸收磷，厌

氧释放磷，这就是 A2O脱氮除磷的方式。

（6）缺氧：是相对厌氧和好氧来讲，一般是指溶解氧控制在 0.2-0.5mg/l之

间的生化系统。缺氧反应是兼性菌参与的生化反应。

厌氧段释磷，缺氧段反硝化脱氮。

（7）好氧：好氧池作用就是培养好氧细菌的生长。好氧池废水处理中好氧

池的作用是让活性污泥进行有氧呼吸，进一步把有机物分解成无机物，去除污染

物的功能。

（8）接触氧化池：接触氧化是一种以生物膜法为主兼有活性污泥法的生物

处理工艺。经过充分充氧的污水，浸没全部填料并以一定的速度流经填料，生满

生物膜的填料表面经过与充氧的污水充分接触，使水中有机物得到吸附和降解，

从而使污水得到进化。由于大量微生物被固定在填料层表面，形成高浓度的污泥

床，俗称生物膜，它具有较强的耐负荷冲击，此种结构由于没有或极少量地产生

悬浮性的活性污泥，因而不会产生污泥膨胀。



30万吨/年 PBAT、20万吨/年 PBS项目环境影响报告书

296

（9）斜管沉淀池：生物接触氧化池出水自流进入斜管沉淀池。生物接触氧

化池流失的部分微生物沉淀形成生化污泥，达到与污水分离的目的。设污泥回流

泵，污泥定量回流至水解酸化池内，以调节水解酸化池内的微生物量。

废水各处理单元的处理效率见表 7.2.2-1，2017年 12月至 2018年 1月，厂

区污水处理站设置在线监测设备时的水质监测结果见表 7.2.2-2，从设计指标和

实测结果可见，且为《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ853-2018）

中的可行性技术，故厂区污水处理站可实现拟建项目废水污染物的有效治理及达

标排放。

表 7.2.2-1 厂区污水处理站污水各处理单元的处理效率 单位：mg/L

处理单元 COD BOD5 NH3-N
设计进水水质 2200 860 37

电解
去除率 10% 10% /
出水 1980 774 /

水解酸化
去除率 / / /
出水 1980 774 /

厌氧
去除率 40% 40% /
出水 1188 464.4 /

缺氧
去除率 40% 40% 8%
出水 712.8 278.64 34.04

好氧
去除率 80% 60% /
出水 142.56 111.456 /

接触氧化
去除率 20% 20% /
出水 114.048 89.1648 34.04

设计出水水质 200 100 35
排放标准 500 225 35
达标情况 达标 达标 达标

表 7.2.2-2 厂区污水处理站出水监测 单位：mg/L

监测点位 监测时间 项目 COD NH3-N

废水总排放口
2017.12.21 在线监测浓度范围 188.69~197.96 7.85~9.42
2018.1.3 实验监测浓度范围 174~189 7.81~9.23
排放标准 500 35
达标情况 达标 达标

拟建项目进入厂区污水处理站的废水量小于污水处理站设计处理能力，主要

污染物产生浓度均小于污水处理站设计进水水质，从水质、水量上，厂区污水处

理设施能够满足拟建项目废水处理需求。



30万吨/年 PBAT、20万吨/年 PBS项目环境影响报告书

297

7.2.3依托园区污水处理厂可行性分析

新桥工业园区污水处理厂一期设计规模为 1.9万 m³/d，采用“水解酸化+微孔

曝气氧化沟”工艺，工艺流程见图 7.2.3，设计出水水质为《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标，尾水经 12.7km排污管道排入渠

江，污水处理厂服务范围和处理对象为新桥能源化工园区的生产废水、生活污水，

远期还包括前锋镇、代市镇的生活污水。于 2011年建成运营，目前，处理负荷

约为 1.7万 m³/d，剩余污水处理能力为 0.2万 m³/d。已开展二期工程（扩建至 5

万 m³/d）前期筹备工作，根据污水处理厂 2018年 7月的例行监测结果可知：污

水处理厂总排口各监测因子排放浓度均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）中的一级 A标，园区污水处理厂可达标排放。

拟建项目产生量两期合计 6480.24m3/a，平均 19.44m3/d，成分简单，经厂区

现有污水处理站处理达标后排入园区污水处理厂。从水质、水量上分析，依托园

区污水处理厂深度处理是合理可行的。

拟建项目位于园区污水处理厂服务范围内，区域园区污水管网完善，厂区污

水总排口已接入园区污水管网，进入园区污水处理厂。

故从园区污水处理厂服务范围、管网铺设、处理工艺和剩余处理能力等综合

分析，拟建废水处理达标后接入园区污水处理厂集中处理是可行的，不会对污水

处理厂造成冲击，各污染物均能得到有效的处理，出水能稳定达标，满足环保要

求。



30万吨/年 PBAT、20万吨/年 PBS项目环境影响报告书

298

图 7.2.2 园区污水处理厂污水处理工艺流程图

综上所述，拟建项目采取的污水治理工艺从规模、技术、处理效果等方面是

可行的、且成熟可靠的，完全可实现废水综合利用及达标排放。

7.3 噪声污染防治措施

拟建项目噪声污染源主要有风干振动筛、空压机、冷却塔、导热油炉、风机、

泵类等，噪声源强为 75~100dB（A）。设备选型时尽量选用低噪声设备，通过

建筑隔音、减振、设消声器、隔声罩等隔声降噪措施，降噪效果在 10~30dB（A）。